
     АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

______________________________________________________________________ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от  «08» ноября 2018 г.  № 105  
 
 
Об утверждении целевой программы  
«Повышение безопасности дорожного  
движения на территории Алексеевского  
сельского поселения Алексеевского  
муниципального района Волгоградской  
области в 2019 -2020 годах». 
 

Руководствуясь Федеральным законом N 196-ФЗ от 10.12.1995 "О 
безопасности дорожного движения", Законами Волгоградской области N 680-ОД 
от 18.03.2002 "О безопасности дорожного движения на территории Волгоградской 
области", а также учитывая важность и социальную значимость данной целевой 
программы,  

п о с т а н о в л я ю: 
 
1. Утвердить  целевую программу "Повышение безопасности дорожного 

движения на территории Алексеевского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района Волгоградской области в 2019 – 2021 годах" (далее - 
Программа) согласно приложению. 

 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
Глава Алексеевского  
сельского поселения                                                                      С.А.Парамонов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Утверждена 
Постановлением Главы  

Алексеевского сельского поселения   
от «08» ноября 2018г. N105  

 
  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
В 2019 - 2021 ГОДАХ" 

 
1. Паспорт целевой программы 

"Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Алексеевского сельского поселения Алексеевского муниципального района 

Волгоградской области 
в 2019 - 2021 годах" 

 

Наименование 
программы 
 

Целевая программа "Повышение безопасности 
дорожного движения на территории Алексеевского 
сельского поселения Алексеевского муниципального 
района Волгоградской области в 2019 - 2021 годах". 
 

Основание для 
разработки 
программы 

1. Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения». (ред. 26.07.2017 г.) 

2. Указ Президента РФ от 15.06.1998 № 711 «О 
дополнительных мерах по обеспечению безопасности 
дорожного движения» (ред. 15.09.2018 г.) 

3. Концепция Федеральной целевой программы 
«Повышение безопасности дорожного движения в 2019 - 
2021 гг.» 

Заказчик программы Администрация Алексеевского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района Волгоградской 
области. 

Основные разработчики 
программы 

Комиссия по обеспечению безопасности дорожного 
движения Алексеевского сельского поселения  
Алексеевского муниципального района Волгоградской 
области. 

Цели программы - обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества 
граждан, защита их законных интересов и прав; 

- сокращение количества лиц, погибших и раненых в 
результате дорожно-транспортных происшествий, и 
количества дорожно-транспортных происшествий с 
пострадавшими на территории населенного пункта 
станица Алексеевская 

Основные задачи 
программы 

- Предупреждение опасного поведения участников 
дорожного движения. 

- Совершенствование организации движения 
транспорта и пешеходов. 

- поэтапное обеспечение замедления темпов роста 
и стабилизация дорожно-транспортных происшествий и 
пострадавших в авариях в 2018 году, обеспечение 



устойчивого сокращения количества дорожно-
транспортных происшествий и пострадавших в авариях в 
2019– 2021 годах; 

- улучшение координации и взаимодействия органов 
правопорядка,   администрации поселения и 
руководителей предприятий всех форм собственности; 

- обеспечение безопасности перевозки пассажиров 
на автобусах, улучшение взаимодействия с 
общественными формированиями, занимающимися 
работой с индивидуальными владельцами транспортных 
средств; 

- внедрение системного подхода использования 
программно-целевого метода, позволяющего 
скоординировать и объединить усилия всех организаций 
и предприятий в решении задач обеспечения 
безопасности дорожного движения; 

- профилактика детского дорожно-транспортного 
травматизма, формирование законопослушного 
поведения участников дорожного движения, всеобщего 
негативного отношения к правонарушениям на дорогах, 
вовлечение в профилактическую работу всех 
организаций и в первую очередь - средств массовой 
информации; 

 

Перечень основных 
мероприятий 

1. Предупреждение опасного поведения участников 
дорожного движения. 
2. Совершенствование организации движения 
транспорта и пешеходов. 

Срок реализации 
программы 

2019-2021 годы 

Объѐмы и источники 
финансирования 
программы 

Общий объѐм финансирования программы на 2019-
2021 годы – 12338,4 тыс.руб., в том числе: 
2019 – 2831,7 тыс.руб., 
2020 – 3889,6 тыс.руб., 
2021 – 5617,1 тыс.руб., 
 

Исполнители 
программных 
мероприятий 

Администрация Алексеевского   сельского 
поселения, государственная  инспекция безопасности 
дорожного движения в Алексеевском районе, МБОУ 
Алексеевская СОШ, МБДОУ «Детский сад «Сказка»», 
руководители предприятий, имеющих транспортные 
средства. 
 

 
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости разработки  

программы "Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Алексеевского сельского поселения Алексеевского муниципального района 
Волгоградской области в 2019 - 2021 годах": 

комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения Алексеевского  
сельского поселения, контрольно-надзорными органами,   муниципальным 
учреждением здравоохранения "Алексеевская  центральная районная больница", 
МБОУ Алексеевская СОШ, МБДОУ «Детский сад «Сказка»» осуществляется 



комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасности дорожного 
движения на территории Алексеевского  сельского поселения. 

В то же время из-за ряда причин аварийность на автотранспорте на 
территории Алексеевского  сельского поселения  требует более пристального 
внимания и соответствующего финансирования. 

Как показывает анализ, основными причинами подавляющего числа 
дорожно-транспортных происшествий на территории  всей Волгоградской области 
является несоблюдение скоростного режима, сознательное нарушение 
водителями и пешеходами правил дорожного движения, крайне низкая культура 
поведения на дорогах и управление автотранспортом в нетрезвом состоянии. 

Государственная  инспекция безопасности дорожного движения в 
Алексеевском районе а обеспечивает одну из главных задач в обеспечении 
безопасности дорожного движения на территории  поселения. Однако наряду с 
работой органов правопорядка необходима координация и взаимодействие со 
средствами массовой информации,  с руководителями других предприятий, 
имеющих автотранспорт, с общественностью, а также решение финансового 
обеспечения мероприятий по безопасности дорожного движения, направленных 
на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение 
тяжести их последствий. 

 
3. Система программных мероприятий 

 
  Программные мероприятия, реализация которых планируется в рамках 
муниципальной целевой программы "Повышение безопасности дорожного 
движения на территории Алексеевского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района Волгоградской области в 2019 - 2021 годах", в 
конечном итоге направлены на сокращение количества лиц, погибших и 
раненых в результате дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими 
на территории станицы Алексеевской. 
 Для эффективной реализации программных мероприятий необходимо 
нормативное, правовое и методологическое, финансовое и организационное 
обеспечение. 
 В целях достижения прогнозных показателей результативности и 
эффективности Программы планируется реализация комплекса мероприятий 
по нескольким направлениям: 
 1. Организация общественной поддержки мероприятий по повышению 
безопасности дорожного движения. 
 2. Совершенствование системы спасения и эвакуации, пострадавших в 
дорожно-транспортных происшествиях. 
 3.   Повышение уровня организации безопасного дорожного движения. 
 
4. Ожидаемые результаты программы.  

 
  Реализация мероприятий Программы позволит: 

 Повысить уровень информированности населения станицы о 
проблемах безопасности дорожного движения; 

 Улучшить состояние дорожно-уличной сети, дорожной 
инфраструктуры оснащенности техническими средствами 
регулирования дорожного движения; 

 Повысить дисциплину водителей, пешеходов и других участников 
дорожного движения путѐм усиления пропаганды безопасности 



дорожного движения максимального обеспечения исполнения 
административного законодательства в сфере БДД; 

 Сократить количество ДТП с материальным ущербом; 

 Сократить количество погибших и травмированных в ДТП; 

 Уменьшить детский дорожно-транспортный травматизм за счѐт 
проведения комплекса профилактических мероприятий. 

    Сохранение жизни и здоровья граждан с учетом повышения 
грамотности и культуры поведения водителей и пешеходов на 
дорогах  поселения. 

Приложение N 1 
 

 АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ   ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ПОВЫШЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В 2019 - 2021 ГОДАХ" 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ   БЮДЖЕТА  АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
 
 
  

N  
п/п 

ОБЪЕКТЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

1. Создание системы маршрутного  ориентирования участников дорожного     
движения (установка дорожных знаков, ограждений, дорожной        
разметки, ремонт дорожного полотна) на  дорожной сети внутри 
населенного пункта                     

2.  Совершенствование наглядной агитации   по БДД           

3. Организационно-планировочные и  инженерные меры, направленные           
на совершенствование организации движения транспорта в населенном        
пункте  
 

4. текущий ремонт дорог с твердым покрытием местного значения 

5. содержание автомобильных дорог местного значения 

6. Прочие нужды  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Приложение N 2 
 

ОБЪЕМ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ В 2019-2021 ГОДУ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА АЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 
 

тыс. руб. 

 
№ 

 
Наименование мероприятий 2019 г. 

2020 
г. 

2021 г. 

 
 

1 
 
 
 

Создание системы маршрутного            
ориентирования участников дорожного     
движения: 
 
- разметка дорог 
                            

 
 
 
 

230,0 
 

 
 
 
 

230,0 
 

 
 
 
 

230,0 
 

 
2 
 
 
 

 
Ремонт дорожного полотна 

 
0 

 
2517,6 

 
4241,1 

 
3 
 
 
 

 
Обслуживание дорог  

 

 
601,7 

 
842 

 
846 

  
4 
 
 
 

 
Возведение дорожной насыпи для ремонта 
дорожного полотна  по пер. Иванова и ул. 
Набережной 

 
1750,0 

 
0 

 
0 

  
5 
 
 
 

 
Приобретение технической соли 

 
250,0 

 
300,0 

 
300,0 

Итого 2831,7 3889,6 5617,1 

 
 


